reliquit Cinxio uinoms nonie sanctū habebat<sup>o</sup> in nu  
ptijs: q̄ initio cōiugij solutio erat. Cinguli quo noua  
nupta erat cincta: Cinneram uocabāt antiqui uas  
quoddā quod opertum ī nuptijs ferebant: in quo erat  
nubentis utensilia corolla diminutiuū ē a corona:  
Corollum noua nupta: de floribus uerbens herbisq̄  
selectis sub amiculo ferebat. festiuū uersus qui ca  
nebant<sup>o</sup> in nuptijs ex urbe festemia dicunt<sup>o</sup> allati: siue  
ita dēi quia fastidium putabant<sup>o</sup> artere facem ī nu  
ptijs ī honore tereris p̄ferebant: aqua spargebatur  
noua nupta siue ut casta puritas ad uirū ueniret. siue  
ut ignem atq̄ aquā cū uirō cōmunicaret. flamēo  
amicit<sup>o</sup> nubens omnis boni causa: q̄ eo assidue ute  
bat<sup>o</sup> Flamina idē flaminis uxor: cui nō licebat facē  
diuortii. Gemalis lectus qui ī nuptijs sit ī honore  
gemij Gemum appellabāt deū qui uim obtinebat  
rerū omniū gignendarū Alij gemum eē putāt u  
niuersūq̄ locū deū. Supelle lancea noua nupta consede  
re solet: ut prop̄ morte uetustū: quia antiquit̄ pel  
libus hoies ita induti: ut quod testes<sup>o</sup> lamificium  
P atrim et matrim tres pueri ī nuptijs adhibent<sup>o</sup>  
unus qui facem p̄ferat ex spina alba quia noctu nu  
bebant: duo qui nubentem tenebant. Rapi solet fax  
qua perlucente noua nupta deducta ē ab utriusque  
amicis: ne aut uxor eā sub lecto uiri ea nocte ponat  
aut uir in sepulchro cōburendū curet: quo utroq̄  
mors propinqua alterius utrius captari putat. Ca  
llassione in nuptijs uarro ait signū eē lamificij ap̄tū  
Plutarchi ī problematibz noua nupta cū ī matrimo  
niū dat<sup>o</sup>: ignem et aquā tangere iubet<sup>o</sup> ut ex talido

204  
et humido gignat fetus. Quibus factis in nuptiis acci-  
dunt: nec plures aut potiores: quos tercos appellat  
acciduntque ab edilibus: quod mulier non possit plures  
parere in uno partu. Vir ab uxore. Uxor a marito. quae  
quae dona accipere prohibet: quorum scilicet omnia dunt  
esse communia: et donatio potest esse suspecta in heredi-  
tate successuris. Plutarchus in problematibus nuptiis  
primo sponse non in luce sed in tenebris iungit: ut ca-  
luma quaedam sit ueneris illicitae quam cum licitis et ho-  
nestis rationibus pudor adhibet et uerecundia. Vere-  
ri more uxores nec molere nec roquere permitte-  
bant: quia id in uetere sabinorum fide actum est. Mense  
maio uxores non ducunt: quia aut aprili id faciunt  
ueneri dicato: aut Junium expectant. Junonis me-  
se. Et quod mense maio hoies prius postea imagines  
de ponte sublitio precipitabant: unde flammimura iu-  
nonis sacerdotem eo tempore tristem esse oportet: quae nec  
illo mense lauat: nec ullo cultu utitur: ut quod plerique  
latinorum eo mense purgationibus utentes mortuis  
paretabant. Foris qui uxores ducunt romam haste cu-  
spide discernunt: et discriminat diuortium ea re si-  
gnificantes: quod solo ferro nuptiae dirimende sunt: id  
est uti adhibita. Plinius dicit nubentes uirgines co-  
mitari eorum compta: et fusa cum stamine: et  
nouas nuptias nec uno adipe postes iungere con-  
sueuisse: ne quid mali medicamentum inferret: et  
post diebus suis: sponse anulus ferreus mitti: isque  
sine goma confuevit. Macrobiumque in saturnali-  
bus sic habet: feris uim cuius fieri peculiare est:  
ideo uirgines non ducunt: feriatis diebus: et nouam

sed cum fossas ueteres liceat purgare: uidue ducunt feriatis diebus: et nouanupta post die nuptiarum libertatem in domo uiri accipit et rem diuinam facit. Virgines autem quare festis diebus non loquantur et eorum uideat deducantur hanc plutarchus affert causam. quia uirginibus decorum uideat uero multis presentibus nubere sedum: ideo dies festus eligitur in quo omnes distrahuntur ad diuisa: in frequentiorque est deducendum turba et in super dicit plutarchus. Propter inquis et agnatis non nubere mulieres ut affinitatibus auerantur: ut mulieris ratione que si suis nupserit et iniuriam patiat ne minime habitura est aquo uiuetur. Qui autem sunt agnati paulus iure consultus docet. Agnati sunt qui per iurilis sexus personas cognatione coniuncti sunt: quasi patre cognati uelut fratrem eodem patre natus filius fratris nepos ne ex eo: item patruus et patrum filius nepos uel ex eo. Et quatuor iure consultus gradus cognationis alii superiores ordines sunt: alii inferiores: alii extraneis sive lateres: superiores sunt patres: inferiores liberi: extraneis sive tres et sorores liberique eorum. Alie item fuerunt coniugiorum prohibitiones. Cetero pro aulo eluentio habito. Nubere genero socris nullis auspiciis potest. Sed prohibita etiam aliquando plebei cum patribus coniugia. Lucretius tertio libro permissa fuisse ostendit. Qui et xxxviii scribit Campani impetrarunt ut uires romanas uxores ducere liceret: et si qui prius duxissent: ut haberent eas: et ante eam diem nati ut iusti sibi liberi heredesque essent. Quanta etiam publice et priuatim in matrimoniis adhibita sit diligentia a maioribus ostendit in dequadragesimo libro Senatum eo die fore conuentum in capitolio conuenerunt: et petisse ut inter epulas gracco filiam africanam despon-

deret: quibus ita in publicum sponsalibus rite factis cum se  
domum recepisset Scipione emilia uxori dixisse filiam se  
minore despondisse cum illa muliebriter indignabunda:  
nihil de communem filiam consulat: adieritque non si tiberio  
gratio daret expertem consilium debuisse matrem esse: letum  
scipione tam cordi iudicio: et ipsi desponsam respondit:  
se dotes uiris dadas esse a mulieribus uetustissimum est Au-  
lus gelius Uxores diuites quandoque dabant dotes: et re-  
tinebant sibi pecunias quas marito cum mutasset si  
repetere uolebant id seruo committebant que ea causa  
retinuerat: quia alijs mariti seruis id impare non po-  
terant. Et secundo bello punico cum Gna Scipio ex hispa-  
nia senatui scripsisset petens sibi successore dari quia  
filiam uigine adulecte iam etatis haberet neque ei sine se dos  
expediti posset: senatus ne res publica diuce careret pa-  
tris uicem gessit: dotemque dedit: et consilio matris suorum  
que maritauit. Dos quatuor milia eris fuisse ducatos  
etate mea quadringentos facietia: qua dotem et ea ma-  
iorem multis mitalie locis reddones ex fatuo matris tem-  
poris more filiabus dare uidemus. Celsomus filia decem  
milia eris in dotem dedit Mugillia quia quinquaginta  
millibus nupsit datata est appellata fuerunt et alia post  
nuptias nuptes: quorum nonnullos referemus Reperia die  
festus fuisse dicta: quando postadie nuptias apud no-  
mum maritum cenabat: quia quasi reficeret: potatio et  
plutarchus in problematibus siue ex agro siue peregre  
domum redeunt qui uxores domi habent aduentus sui  
nuntios premittunt: que matres familias pluribus domine-  
gotijs in administranda re familiari absentibus uiris oc-  
cupant. Ut iuxta paratiores letioresque excipiat Matrem.

uero familias Vlpianus accipi debere uult: ea que non  
ihoneste uixit Matre uo familias aceteris feminis,  
mores discernunt atq; sepeant: prouide no inter erit  
iupta sit an uidua Ingenua sit an libertina: na neq; nu  
ptie neq; nuptales faciut matre familias sed boni mo  
res Vltimq; honor mulieris pudicitia comendabat:  
quado ea que imo cotenta matrimonio moriebat: am  
corona pudicitie eferebat Matrimonia trib; modis  
preter morte ueteres timebat Nam repudia fiebant  
diuortia: et dirreptiones Repudiu testus inquit  
quod ob rem pudenda fieret Et post annu urbis ut uult  
Aulus gelius tertiu uigesimu quingentesimu M attilio  
P Valerio consulib; fuit pnuu repudiu Conat; metelly  
uxore q uinum biberat fuste uerauit G sulpitius uxo  
rem repudiauit quia aperto capite foris uersata erat  
Q antiscus ueris uxore tu libertina loqui uisam repu  
diauit ut caueret stupru p usqua uindicaret P Semp  
mus sophus uxore repudiauit ausam ludos se insio  
spectare Pompeius repudiata antiscia proba que imper  
ob ipm pompeiu pre orbata fuerat Emiliam duxit sil  
le neptem: et grauidam Et G cesar pompeia uxorem  
ob clodij suspicionie qui habitu muliebr indee bone sa  
cro abipa cesaris uxore celebrato iuent; fuerat: re  
pudiauit Post cesarem uero tradit plutarch; per tpa  
pncipu omnium usq; ad traianu preterq; domitianu re  
pudiu nemini fuisse permissum Quinimo pnceps om  
niu pter pauos pessimus tiberius unu equestuare  
mouit quod uxore ductam postridie repudiasset Et  
domitianus equitem romanu ob reductam i matrimo  
niu uxore tu dimisse adult; came itenderat: crasu

iudicium albo diuortium inquit grauis iureconsultus ut adu-  
 sitate mentium ex dictum: uel quia in diuisas partes eant q  
 distrahunt matrimonium. In repudijs id est in renuntiatione  
 approbata fuisse haec uerba tuas res tibi habeto: ite haec:  
 tuas res tibi agito: In sponsalibus quoque disticiendis pla-  
 tuisse renuntiationem interuenire oportere In qua re uer-  
 ba comprobata sunt: conditione tua non utar. Et paulus de  
 matrimonijs: diuortio: morte: captiuitate: ut alias  
 contingere ueriusque eorum seruitute dirrimtur matrimo-  
 nium: predictaque duo uerba confirmare uidet. Modestinus  
 tu dicit diuortium necer uirum et uxore fieri dicit. Repu-  
 dium uero sponse remitti uidet. quod et in uxoris persona  
 non absurde cadit. Dirremptio non iunusculi arbitrio et  
 uoluntate sicut antedictae due finiendi matrimonij forme:  
 sed principis arbitrio fiebat. Cesarem enim scribit Sucto-  
 mus dirremisse nuptias pitorij uiri qui digressam  
 a marito post biduum statim dixerat: quis sine prohi-  
 spitione et augustum scribit eundem Suetonium quod super aplu-  
 tarcho attulimus. Diuortij modum inposuisse. De matri-  
 monijs iam satis multa diximus. Ad tetum fructuumque  
 iporum liberos uenendum est. Sitque initium a puerperio: quod  
 uerbum utriusque sexus editis primo infantibus aptari pos-  
 se uult in saturnalibus Macrobius: quia antiqui pueros  
 sicut et pueros dicebant: idemque auctor est infantem pmi-  
 tacta terra uocem emittere que fandi postea det initium:  
 inde rem diuinam. Maio mense uult fatue deo factam  
 fuisse. Prima nascentium pericula sunt cum e gemellis al-  
 tero mortuo super est: unus: quem inde uopiscum dicit: et  
 tum ex parte partus difficultate et doloribus mortua uentre

cedunt: quos appellant cesares: eorum modo scipione.  
africanum maiorem Gauium cesarem et manlium qui primus  
tartaginem cum exercitu intravit natos asserit plinius. Ag-  
rippa autem dicti sunt qui nascendo pedibus primo ordine  
pueris sunt egressi uenere. Unde rome peruersa et pro-  
sa deo fuerunt: quibus ob hoc supplicabat. Contigit uero  
plerumque ut nonnulli ex infantibus adultio incestu uel con-  
ceptis necentur aut exponantur. Unde ulpianus iuriconsultus:  
necare uidetur non tantum is qui partum proficit: sed is  
qui abicit: et qui alimonia denegat: et is qui publicis  
locis misericordie causa exponit quam ipse non habet. Primus  
morum qui alendis infantibus publice adhiberet. Lustria  
fuerunt in quibus nomina accipiebant: eratque puellarum octauus  
dies: puerarum nonus: quod femine uiris citius crescant  
et proficiant. Sed parua in romanis propter multitudinem:  
fuit nonis notitia. Unde scribit asconius seruida in uerrem  
actione moris fuisse cum aliquis romanus cuius ostende-  
dus esset significaretur: aut prenomine suo: aut nomine:  
aut cognomine: aut acognitione: aut a tribu: in qua refer-  
retur: aut acuria: aut acensura: aut si erat senator uel  
eques: De quibus ultimis cum satis supra sit dictum de pre-  
nomine: cognomine: et agnomine dicam: primumque agnomine ab  
agnatione in qua quisque natus est dictum constat. Prenomina  
uero pauca et uarie significatoris fuerunt: Lucius ut inquit  
festus prenomine est eius qui oriente luce natus est. Gneus  
a corporis effigie agnoscendo dictum agereo. Prenomina fe-  
minas etiam esse appellatas testimonio sunt tercia et  
terrantra que ambe quate sunt solite appellari: pari  
modo lucia et titia. Cognomina uaria habuerunt origine  
liuius in seruido Valerio mutatio edificij a uelia in simu-

27

inforū et submissio fastū et leges late: cognomē publi  
role dederunt. Et libro septimo Titus manilius gallo ad  
auienem occiso torquem a mortuo accepit. Unde torqua  
to illi cognomē fuit. M. ualerius tribunus militū a gallo  
promocatus cū pugnaret a toruo adiutus superauit. Iud. cor  
numus cognomē appellatus: et libro nono Papius cursori  
peruicitas pedū dedit cognomē. Cui q. fabius forense  
urbā ex cretam in quatuor urbanas tribus cōiecisset  
maximū cognomē accepit. Item xxx. africanū cognomē mi  
litaris pmo fauor an popularis aura celebrauēt. Ter  
tium Primus certe hic impator noīe uicte ase gentis est  
nobilitatus. et xxxvii. Lucius Scipio ad urbem uenit: qui  
ne cognomē fratri cederet asiaticum. se appellari uoluit.  
Cornelius lentulus sura cognomētū id nactus quia cum  
ratione exproceret. male administrate questure: rati  
onem sibi nō ee redditam: sed tantū furam sicut pueri  
i sperre ludo faciūt prebendam ostendit. Et sapientes non  
nulli uolunt cognomē dictos: q. cornelius ptem proba  
culo iuuit. Messala cognominatus postquā messana uicit  
urbem. Et ab emilio dictus est emilianus: a seruilio ser  
uilianus. Corneliorū familie pūceps cū desponsa filia  
uades proceret. Asinam pecūa onustam duxit: unde et  
asina cognomē habuit. Tremelius strophā quia porcha  
abstonsa sub tentombus in quibus iaceret uxor iurauit  
nullā aliā esse in domo portam. Et augustus i troiano  
ludicio nomum aspinatem lapsu debilitatū aurea tor  
que donauit. passusq. est ipm et posteros torquati ferre  
cognomē. Claudius impator Gabinio secūdo chaucis  
gente germanica supatis cognomē chaucius usurpare  
cōcessit. Idem tam impator pegrine cōditiois hoīes uctiut

usurpare romana nomina dicitur gentilia Domitio rure  
reuerenti iuuenes gemini augustiore forma ex oc  
cursu imperasse tradunt: nuntiaret Senatui ac populo  
romano uictoria de qua incertum adhuc erat atque in  
fidem maiestatis adeo permulisse malas: ut ex nigro  
ruetulum acriter assimilem capillum redderet et antoni  
nus imperator caracalli cognomen nactus est a uestime  
to quod populo dederat demisso usque ad talos quod an  
non fuerat et uarro de agricultura scribit multa ha  
buisse romanos cognomina a peccore maiore et minore:  
portios: ouinios: caprinos: Sic a maiore equitios: tau  
rios: cognomina et infra Auus meus primo appellatus est  
scrophia: qui questor cum esset licinio nexue pretori in ma  
cedonia prouincia relictus exantui: dum pretor rediret  
hostes arbitrati occasione se habere uictorie impressione  
ferere: ceperunt arma atque exierunt contra: dixit ceteri:  
ter illos se ut scrophia porcos dissecturus: id quod fuit:  
Nostri etas leporarios ac piscinas protulit ad mare: et  
illas greges piscium pelagus reuocauit propterea appel  
lati sergius orata et licinius murena et plinius habet:  
antiquis cognomina ab arboribus multis fuisse: fronditio  
illi qui contra hannibalem tranaco uulturno rem pre  
clare gessit: quia frondatione arborum delectatus Stoloni  
dedit pampniatio iualis. Pilumnio qui primus pilum i  
uenerit Pisones apud sendo fabij lennili ticerones pro  
ut quisque optime sereret Junonum familia quod bene  
bobus uterentur. Latunni qui multa usi lactuca Ser  
uis aut multis nomine simul et cognomine dabit: dimi  
diatum patrum cum adiectioe prenomine nibeant forma.  
Quintiper: quinti feruus. Maraper marci seruus. los

208  
uō ex liberis qui p̄re incerto aut ex p̄re certo sed non  
legittima uxore gēnti erāt: spurios dixerūt maiores:  
q̄ fabios asserit plutarchus mulierū pudenda sporon  
appellasse. ideo qui legitime natus nō sit sed ex cōtubina  
et scorto cōtumelie causa spurios appellat. Sed ad pue-  
ros redeundū est: hos momilibus quos uocabat bullas ex-  
ornabant: propt̄ tarquinium priscū: qui primus filio ob-  
superatū hostem etruscum ī p̄textabulla aurea et anu-  
lo in signiuit: uel ut ē ī plutarchi problematibus: dese-  
rebant pueri ī gēni sup̄ nudū pectus huiusmodi bul-  
las ut ī cestuosi et ī pueros debarātes id miseris qd̄ mi-  
noris erat note nō ī liberis abulla recognitis cōmitteret  
flagitiū. Et macrobius addit siuisse eā bullā ad cordis  
formā: ut ip̄i etiā pueri intelligeret corde et uirtute  
uincendū. testusq̄ item addit: eā bullam agrero sermoe  
bullū quod ē consiliū dictum: quia eā parte corp̄is bul-  
la cōtegeret idē pectus in qua nālit̄ ē cōsiliū. Unde cū  
emilius lepidus puer hostem cōgressus occidisset: et  
ciue seruasset statua ei in capitolio bullata et in em-  
pta p̄texta fuit posita. Et postquā ad p̄clara puerorū fa-  
mora est uentū Martiatoms magnā middem orne-  
nius qui tū in domo M. drusi auunculi latiorū ora-  
tores pro ciuitate impetranda missi erūt: nec p̄cibus  
nec mīnis ap̄edagogo ductus cū proscriptorū tabula  
uidisset īterrogauit cur nemo er̄t: qui terrāni occide-  
ret: et se id facturū si gladiū haberet obtulit: fuit uō  
maioribus magna ī erudiendis pueris diligētia: deq̄  
bus h̄t in octauo lūius Auctores habeo cōsueuisse tūc  
romanos pueros sicut nūc grecis ita tūc etruscis lit-  
teris erudiri solitos grecis aut̄ postea omēs passim suis

se imbutos: et ea ratione adulescentes athenas mitti con-  
sueuisse magis constat quā ut testimonijs indigere cre-  
damus. tamē librorū ciceronis de officijs iūtiū legentes  
facile id poterūt nosse. Non tamē de erāt ludi romē ī  
quibus pueri et puellae etiā erudiebāt. Liviū ī tero:  
uergim uenienti in forū: ibi namq; in tabernis lraū  
ludi erāt: minister detēiri manū tēnt: nec maior  
fuit erudiedis pueris diligētia quibus festus scribit: ne  
phas fuisse obscuro uti uerbo: unde pretextus sermo  
lit dictus qui nihil oscenitatis haberet: et plutarch;  
dicit: pueros cū iuraret hercule id sub terro facere pro-  
hibitos: quod de industria sit iūstitū: ut dū pueri iura-  
re hercule uolentes domo exire iubent: per eā mora  
deierare desuecant: siue quia hercules nūquā nisi  
semel iurasse phibet: et pithius appollo homib; pro-  
posuit: melius est si absq; iuramento affirmare disce-  
rent. Unde subicit plutarchus phorū grecie grauiissi-  
mus: nō aliud quicq; grecis seruitute et mollitiē attu-  
lisse romanos existimasse: q; gymnasia et palestram:  
quibus relaguescerent puerorū et adulescentiū am-  
mi mole puerorū conores gigni: inde somno et dea:  
bulatiōibus iuuenū corpa corrupi: et saltatiōibus  
et motui cōposito mītiū esse: cū etonera dicat Aulus  
gelius. Sade pueros uacasse romanos: quod uerbu  
grecie auacatione dictū significet: ceteris reb; omissis  
uacare liberalib; studijs pueros debere quos idē affir-  
mat: si plurimo cibo nimioq; somno utunt: fieri he-  
betioris ingenij. Et plutarchus dicit. Nemo foris pter  
pueros liberos tenabat: ut uerecūdie et pudenti uo-  
luptates accipere pueri assuesterēt: maiores natu-

209

et magistros spectatores habentes & patres liberorum  
adulescentium aspectum se exhibebant: Quia sicut plato  
scribit: ubi sedes impudentes sunt: adulescentes turpissi-  
mos fieri necesse esse et cornelius tacitus Mos habebat  
principum liberorum cum ceteris id etatis pueris sedentes  
uesti in aspectu propinquorum propria et partiore mesa  
et suetomius in claudio impatore Adhibebat omni tene  
et liberos suos cum pueris et puellis nobilibus: qui more  
ueteri ad fulchra lectorum sedentes uesterentur Puerique  
quos parentes domi et in scholis seuerè commebant duobus  
maxime temporibus in publicum ducebantur uno cum ad exari-  
um annuo etatis decimo ibant professuri et in libris elepha-  
ntinis tribus sue ascribendi: idque iulius capitolinus Gior-  
dianum impatorem ferisse scribit alio cum ad annum septimum  
decimum dimissa praetexta togam assumebant uirilem. Un-  
de est quod plutarchus in bruti uita scribit Cassium ad  
cedem cesaris euntem multi sunt prosequuti: quod filium cum  
uirilem togam assumente primum ducit in forum Et de pu-  
erorum institutione pulchrum in pauli emilii uita plu-  
tarchus prebet exemplum docuit autem filios romana  
disciplina quam ipse doctus et grecas in superioribus artes Non solum  
enim grammatici: sophiste: rethores: uerum etiam fectores:  
pictoresque: et equorum: canum uenationumque magistri circa  
adulescentes uersabantur. Spe uero pater nisi quid pu-  
blii muneris impediret: eorum excitationibusque studiisque  
intererat Quando autem sepius super parentum facta  
est mentio Vlpianum audiamus iure consultum qui sunt  
diffimentes: patres utriusque sexus accipere debent: sed  
in infinitum querit: et quidam patres ad teitanum ap-  
pellari aiunt superiores maiores dicti: hoc ueteres ex-  
istimasse pomponius dicit. Sed et cassius omnes in nisi

ritu patres dicit: quod et honestius est et merito obti-  
nuit paulus uero gradus predictorum aliorumque propin-  
quorum sic ponit Patruus fratris per Amiculus fratris matris  
Amica patris soror Matertera matris soror Patruus ma-  
gnus frater aui Auunculus magnus aui fratris Amica ma-  
gna aui soror Matertera magna aui soror patruus  
maior pro aui frater et multos alios gradus ponit paulus  
quos tanquam obsoletos diximus obmittendos. De istis  
puerisque adulescentibus preteritam satis dixisse uidemus ad-  
nata maiores ueniamque moreque et consuetudine om-  
nium illorum pro parte aliqua ostendam. Quia in re a-  
gnalibus in choates ad particularia descendimus. Vere-  
res inquit in problematibus plutarchus in diebus festis  
nihil omnino negotii gerebant: aut curabant: sed  
rebus diuinis proorsus dediti erant. Et M. acero quod  
denioribus singularem urbium et gentium sentiat iora-  
tione legis agrarie contra nullum secunda sit ostendit.  
Non in generantur hominibus mores tam a stirpe gene-  
ris a semibusque ex his rebus que ab ipsa natura aut con-  
suetudine suppeditantur quibus alimur et uiuimus. Car-  
taginenses fraudulentum et mendaces: non genere sed  
natura loci: quod propter portus suos multis et uariis mer-  
catorum sermionibus ad studium fallendi studio questus  
uocabantur. Ligures motam duri atque agrestes docuit  
eos ager ipse nihil ferendo nisi emulta cultura ac in-  
to labore questum. Campani semper superbi bonitate ar-  
borum et fructuum magnitudine: urbis salubritate pul-  
chritudine et quod cicero ad suum non facies propositum  
de romanis omisit. M. cato censorius suppleuit iora-  
tione: cuius hanc particula aulus gelius habet. Cogita

210

ce cū animis uestris si quid uos p̄ labore recte feceritis  
labor ille auobis cito recedet. benefactū auobis dū ui  
uens nō discedet: sed si qua per uoluptate nequiter fe  
ceritis: uoluptas cito abibit: nequiter factū illud apud  
uos semper manebit. Similes autē grauius huius  
macti rationis sententijs cicero etiā ip̄e diuersis in  
locis habet. Titio em̄ scribens inquit hōies nos eē  
meminerim⁹ ea lege natos ut omnibus telis fortune  
proposita sit uita nra: neq; eē refusandū quominus  
ea qua nati sum⁹ cōditione uiuam⁹: neq; tam graui  
ter eos casus feramus quos nullomodo uitare possim⁹  
et aulo torquato cicero Simus igit⁹ ea mēte quā rati  
o et ueritas p̄stabit: ut nihil in uita nobis p̄standum  
p̄ter culpam putem⁹: eaq; cū caream⁹ oīa humana  
placate et moderate feram⁹. Atq; her̄ eo p̄tinet orō:  
ut perditis rebus omnibus tamē ip̄a uirtus se se suste  
tare posse uideat⁹. Quā recte factorū uia imitata ui  
uētus romana id in p̄mis boni moris seruauit: ut  
senectuti honore haberet hinc singulos senes sin  
guli iuuenes deducebant in cōuiujs iuuenes. et  
loco redēbat et omī sermone p̄ter quā uno casu deq;  
aulo gellius ex thauri philosophi sentētia dicit.  
p̄m̄ sicut filio ī migratu publico cum p̄uate quid  
agitur preponi: et econtra ī publicis. Unde est etiam  
apud romanos fabij maximi factū: qui filio consuli  
apud occulū obuius cū equo nō descendere: alic  
tore iubente consule iussus descendit. Inquitq; fa  
bius: experiri uolui fili: satm̄ te cōsulem eē itelli  
geres. Grande s̄q; natu maiorū et sua probe gesta  
tibijs et carmine celebrabant: quo iuuentute īstru  
erent. Quā ex consuetudine fiebat: ut aut probi et

pueri: et adulescentes essent romani: aut si quid in  
tenuiore peccassent etate: per maioru conuersati-  
one emedarent. Notum e em id i uiris plerisque dicitur.  
simis contigisse Maudius namq torquatus ab hebeti  
adulescente ad impiosum euasit Scipio superior a lux-  
uiosa iuuetute ad summa perfectam uirtute. Cui ua-  
lerius post luxuriosam adulescentiam flamme factus  
ap. litinio pontifice maximo ad frugalitatis sancti-  
tatisq specimen mutatus est fabius maximeq allo-  
brogus a perdita adulescentia i uiru grauissimu  
pariter Q. catulus sylla felix iuuetute usq ad edilitate  
egit flagitiosissima. Vno luxu ludicre arti i dulgens  
post uir fuit fortissimq: et multa p. clare gessit ante  
uile bellu superius breuiter narrata. Et solido erat ur-  
gentissimoq iuuetuti ad imitatione exemplo uirtutes  
publico facto ostense per pulchre em ad rem Cicero ad  
lenulu inquit scripsisse platone. qles in re publica pi-  
tipes essent: tales reliquos solere ciues esse. Itaq pauca  
de publica romanoru liberalitate dicamq: cuius exemplo  
no liberalis crescere iuuetus nequiret. Linius in quito  
cu anxios pres teneret cura auri tuemendi quo donu  
fieret appollini pro exsoluendi ramilli uoto capiendis  
uehis emisso matrone: quicquid auri Tormamentis ha-  
buerut contulere. Unde cratera appollini aureu mitteri.  
du est factum: et libro xxiiii luis conuenerut. In eor-  
quos t sempronius ad beneuentu manu miserat. accer-  
sito sq se ab truuiris mensarijs ee dixerut: ut preta  
seruoru accipent. Ceteru no antequa bello cofecto non  
accepturos esse. Cu hec inelmatio aioru plebis ad su-  
stinendu iopem erari foret. pecunie pupillares pmo  
demde uiduaru cepte conferri nusqua eas tutius sanctiusq

deponē consentibus qui deferebat quā in publica fide.  
 Inde si quid emptum paratūq; pupillis ac iuduis foret  
 a questore per scribebat. Manavit ea privatorū benigni-  
 tas ex urbe etiā: ut nō eques nō centurio stipendium  
 acciperet mercenariūq; i crepantes uocarent qui ac-  
 cepisset: et xxvj Linius Luinius consul i contioe iquit  
 Magistratus senatui et senatus ipso sicut honore pstat:  
 ita ad omnia que dura et aspa erūt subeunda ducem  
 debē esse. Siquid i iungere i feriori uelis id si prius  
 te actuos ipe statueris: facilius omēs obediētes oēs  
 habeas Aurū argentū signatū omēs senatores tra-  
 stino die i publicū conferam: ita ut anulos sibi quisq;  
 et cōiugi et liberis: filio bullam: et quibq; uxor filie-  
 ne sunt singulas nutias auri relinquat. Ceterū oē  
 aurū et es signatū ad trūuuiros mēsarios ex tēplo  
 deferam: publica perdendo tua ne quicūq; serues Qsq;  
 aurū argentūq; et es in publicū conferunt: tanto  
 certamine i iecto: ut pna singuli int' pmos nomia  
 sua uellent i publicis tabellis ee: ut nec trūuiri ac-  
 ripiendo: nec scribe referendo sufficient. hunc senatū  
 consensum: equester ordo est sequutus: equestre ordi-  
 nem plebs: ita nec rennyes i supplementū: nec stipen-  
 dio res p' equit' fuit etiā rei p' i alienos sicut i se ipam  
 i sumis libalitas Lini xxxi ptolomei regis egyptij qui  
 athemienibus sotijs romanorū p'fidia obtulerat ora-  
 toribus deinde legatis in singulos quina milia quin-  
 queginta eris senatus consulto missa Larcionem  
 de qua supra libro tertio ē dictū nō liberalitate quis  
 sed corruptelam uere appellauerit: tamē unicam:  
 quia M ratonis sinā fuit approbata pro liberalitate

ponens: de qua iura cesaris sic habet suetoni / Cesare  
duobus consulatū cōpetitoribus L. Lucio marciq; bibulo.  
lucium sibi adiunxit pactus ut is quomā inferior grā.  
vet: pecūaq; polletet nūmos de suo cōmuni nōie per cē.  
turias promittaret: qua cognita re optimates quos metū  
reperat: nihil nō ausurū eum: auctores bibulo fuerunt  
tātūdem pollicendi: ac pleriq; pecūas cōtulerūt: ne ca.  
tone quidem abnente eā largitionē que pro re pu fiet  
Sed pactitudinē cuiū romanorū inter se et cū alienige  
nis liberalitatem nō quidem omnem quod eēt infinitum.  
sed aliqua ex parte dicam / Lucius libro quinto: Camillus  
cōmune cū ceterib; hospitū publice fecit: q; sacra ppi  
ac sacerdotes seruassent: fuit em̄ rome ī tēpo martio do.  
nus ampla rei publice propria quā et nullam publicam  
appellarūt: nequa: sillam uictorē tria milia aues ter  
mes mēterisse diximus. In hanc q; domū qui cū re publica  
hospitiū habebant romā uenientes se recipiebāt: de pu  
blico q; alebant: et xxii luuius cōuenerat inter duces  
romanū penumq; ī pecuniandis captiuis: ut que pars  
plus reciperet quā daret argenti pondo bina et semi  
libram ī milite prestaret cclxvii tum romanus plures  
q; penus recepisset: argentūq; pro eis debitū sepe iactata  
ī senatu re quā tūc cōsuluissent ptes tardius erogare  
tur: ī uiolatu ab hoste agrum fabius missō romā filio  
uendidit: fidemq; publicā ī pendio priuato ex soluit. Sic  
q; fabius pro captiuorū cclxvii singulo ducatos mē  
etatis aduigniti quūq; dissoluens: ad ducatos prope et  
sex milia exagri uenditione ex proprio numerauit: sa  
tis em̄ supra ostendisse uidemur pondo centū que et  
libra eris ducatis decem ualuisse Et quod lucius xxvi

212

habet nūquid nōm signis fuit liberalitas scipionis qua  
usus est noua cartagme hispana potitus. Restituit em  
captiuos. liberauit absides: mulieres emixe seruari  
tractas iussit: uirginem eximie forme marito cū dote  
restituit. sponsusq; breui post liberalitate et benigni  
tate scipionis allectus ad eum uenit cū M cccc equiti  
bus: Ne autē libalitas ī solis ducibus romanis arma  
tractatibus uim suā effudisse credat: pstantissimū unū  
docti et oratorie dediti ciuis romani factū afferemus  
eteris laudibus prosequendū plini q orator historici  
nepos Quīntilianum rhetorem nōmagis doctrine excel  
lencia quā uite grauitate et ut illi etati mos dicere fuit  
sanctitate cōspicuum senem et pecunia caretē dote  
et omni impensa maritande filie necessaria dono et  
libalitate uiuit. Quīntiliano em scribens ipse plini q sic  
dicit Debet serūdian cōditiones mariti uelut comitatu  
quibus nōquidem agit: dignitas ornatus tamē instrui  
Et tanquā parens alter puelle nūc confere quūquegm  
ta millia nūmum. Satis uō supra ostensum ē nūmū  
decimā fuisse ptem denarij aurei nūc ducati: Unde cō  
stat quūq; milia ducatos dono ciue doctū et diuitem  
docto et pauperi in filie dotem misisse Longū ac prope  
ī finitū fuerit singulas pristorū uirtutes etiā pertra  
cendo ostendere: nec id etiā nrū est propositū: ne phi  
losophari potiusquā mores et instituta illorū qualia  
pstantis rei publice tempa fuerint quod nitendum uel  
le ostendere uideamur. Itaq; minutiora et sparsam oīs  
uite et morū cōsuetudine: quo meliori dabitur ordie  
afferemus: Nullam iocundiorē: utiliorē: meliorē pri  
storū uite et morū cōsuetudine fuisse tenem q: q q

bonis delectati artibus lris per discendis ab ipa pueritia  
in decrepitam etate ut potius in ipam mortis hora in ten-  
tissimi erant Quia in re duo in primis consideranda iudem:  
labore id maximo summaq; industria factitatu ee unu: al-  
teru maiora q; quis in expertus iudicare possit quietis et  
roboris animi adiumenta inde copartita fuisse De labore  
autem quo breuior eo succosior est ciceronis ad lepta sen-  
tentia uirtuti sudore pre deos posuisse Per multa namq;  
tempa pueri adulescentesq; romani aut in truvia sicut  
supra ostendim; mittebant: aut athenas: prout a  
parentu conspectu bonis artibus imbuedi: q; plini  
oratoris tempibus aut quia athenis bellis afflicte ro-  
manoru ciuilibus gymnasia in termisissent: aut quia  
abundaret in preceptoribus urbs romana fuit ea co-  
suetudo mutata Cornelio em tacito scribens plini sic  
dicit Nam uehement; inces erat ura qui pres etis li-  
bos uros hic potissimu discere: ubi em aut iucundius  
morant; qua in patria: aut pudicitius contineat; qua  
sub oculis parentu: aut minore sumptu qua domi E-  
ducent; hic qui nascunt; statimq; ab infantia natale  
solum amare ac frequetare consuecant Quatam uo  
ai quietem prestent bonaru artiu studia cicero scribes  
sic ostendit: ut philosophie magna habeam gratia que  
me no modo ab solitudine abducit sed etia contra oes  
fortune impetus armat Et seruo sulphatio cicero Sed  
mibi ita per suasi: te quoq; in ysdem uersari rebus  
que etia si minus prodesent animu tamen ab solitu-  
dine abduerent Hec solum litteris ac bonaru artiu  
studiis sed alijs quoq; delectati sunt romani: cognatio-  
nem quandam cu lris habentibus signis. scilicet status

213

et ueterū operis sculptilibus: plane em̄ ostendit liui / ro  
manos milites monumentis capue pridem dirrute altius  
per rōdiendis libentius insidasse: q̄ aliquantū operis ue  
terū per scrutantes ī ueniebant. Et plinius orator seue  
ro em̄ proxime corinthum signū modicū quidem sed  
festinū et exp̄sum. Est em̄ nudū em̄git senem stantē.  
ossa: musculi: uerui: uene: rugē: apparent. Hunc iube  
basim fieri exquous marmore. item cauiuo ruffo de  
sibolico. Multū ubiq; librorū habebat: multū statuarū:  
multū imaginū: quas nō habebat modo uerū etiā ue  
nerabat. Et iulio seuero. Herenius tenerus uir doctis  
simus magni exultabat ī biblioteca sua ponere ima  
gines municipū tuorū Corneli nepotis et titi accy  
P  
roxime ad lras et doctrinā accessit piscorū delectatio  
agriculture quā tamē p̄mā posuit uarro tantū ei tri  
buendo ut longitudine uite hominū maiore fuisse di  
cat quo tempe ex solo agricultore fructu uiuebat: ea  
quā postere habuerūt etates delicijs use. Itaq; et uos  
agriculturā licet preposere ad lras nō laudabim; ma  
gisq; aliqua ex parte describem; quāq; et ip̄e uarro lit  
teras p̄me agricolarū institutionem necessarias fuisse  
dicit. In uillico: qui rōnes pectoris nigro inscriptis re  
ferret. Intelliget uero qui attente legent sicut uirtutis:  
dignitatis: amplitudinis piscorū abris et doctrina fuit: ita  
diuitiarū sine quibus nec p̄uate nec publice possunt sub  
sistere p̄cipū et quidem solidū laudatissimūq; ab agri  
cultura fuisse. Quin uim uos maximi facimus. Sicut  
origine diuitijs īculpabilem dedit agricultura: ita am  
plissimorū: stantis rei pu. uitorū et nōnullorū postea  
p̄cipū īgentes toto orbe diuitias possidentū: laudatissi

ma et simul iocundissima fuisse opum partem illa que  
ab agriculture partibus proveniret. Sit ergo nobis in  
hac pulcherrima operis nostri parte a Marti Varro  
Martique simul rationis agricultura principium cum dice-  
te inquit Varro tradite sunt hominum rustica et urba-  
na quid indubium non est quin hec non solum loco discre-  
te sint: sed etiam tempe diversam originem habeant. An-  
tiquior enim multo rustica: quod fuit tempus cum rura cole-  
rent homines neque urbes haberent: et infra Urbanis a-  
gri cole prestant: nec mirum quod divina natura dedit a-  
gros: ars humana edificavit urbes: cum artes omnes di-  
cantur in Grecia inter mille annos reperte: agri nunquam  
non fuerunt in terris qui coli possunt: neque solum antiquior  
cultura agri: sed etiam melior: itaque non sine causa maio-  
res nostri ex urbe in agros redigebant cives suos: quod et in  
pace rusticis Romanis alebantur: et in bello ab his defen-  
debantur. Et Varro item: notum est humane vite summa  
minore gradatim descendisse ad hanc etatem ut scribit  
Dionysius: et summum gradum fuisse naturalem cum viveret  
homines ex his rebus quas violata ferret terra ex hac in-  
ta in secundam ascendisse pastoriam cum ceteris atque  
agrestibus ut arboribus et virgultis et de carpendo  
Glandem: arbutum mora poma colligeret ad usum  
Sic ex animalibus propter eandem utilitatem que possent sil-  
vestria caperent et concluderent: et mansuetascerent  
Inquis primas non sine causa putat oves assumptas propter  
utilitatem et propter humilitatem: maxime enim anatum  
quiete et aptissime adiuta hominum. Ad cibum enim lac  
et caseum adhibent: ad corporis uestitum pelles attolunt.  
Ad uestitatem hec auarone sumpta sunt. Dignitatem

214  
nunc idem uarro edoceat Origo agriculturæ quæ dixi:  
dignitas quæ dicam de antiquis illustrissimis quisq; pa-  
stor erat: ut ostendit et græca et latina historia: et  
ueteres poete: qui alios uocant: poliarctias: alios po-  
lunelas: alios polibatas qui ipsas pecudes propt' cari-  
tate aureas habuisse pelles tradiderunt Quis nescit  
faustulum fuisse pastorem nutricium qui remum et re-  
mulum educavit Nec minor est dignitas Agriculturæ  
quæ M. Cato affert Virum bonum quomodo laudabat: ita lau-  
dabant bonum agricolam bonumq; colonum amplissime lau-  
dari existimabat: qui ita laudabat: maxime q; plus que-  
ritus stabilissimusq; consequitur: minimeq; inuidiosus:  
minimeq; male cogitator est: qui in eo studio occupa-  
ti sunt Nec parue sunt laudes agriculturæ A. M. Cicero:  
ne is pro roscio amernio orans Qui ruri semper habi-  
tarent et in agro colendo uixerent: que uita maxime distin-  
cta a cupiditate: et tu officio conuicta: et infra. At hec  
rurales maiores nostri longe aliter et de illo et de ceteris tali-  
bus uiris existimabant Itaq; ex minima tenuissimaq;  
re publica maxima et florentissima reliquerunt nobis  
Suos enim agros studiose colebant: non alienos cupide  
appetebant: et item infra: uita autem hec nostra quæ tu a-  
grestem uocas parissimome: diligente: iusticie ma-  
gistra est: Columella quoq; in eisdem laudibus est pro-  
fusus Cui enim temporum suorum negligentia culture agri  
damnasset sic addit sed inro potius iurio qui rem rusti-  
cam pessimo cuiq; seruatorum uelut carnifici noxe dedi-  
mus: quæ maiorum uirorum optimus quisq; et optime tea-  
tauerit Id q; spernit genus amplificandi relinque-  
diq; patrimonij quod omni crimine caret Super est

ut dixi unū genus liberale et ingenium rei familiaris  
augende: quod ex agricultura contingit. Et item  
in feruis tū plurimis monumentis scriptorū admonear.  
apud antiquos nros fuisse glorie curā rusticationis ex  
qua a cincinnatus obsessi consulis et exercitus libera-  
tor ab aratro uocatus ad ditaturā uenit. ac rurſq̄ fa-  
sibus depositis quos festinantius uictor reddiderat:  
quā sumpserat ad eosdem muentos et quatuor iugerū  
autum prediolū redierit. Item G. fabricius et cur-  
uis dentatus alter pirrho simbus italie pulso: domitis  
alter sabins accepta que uiritum diuidebant<sup>o</sup> captiuū  
agri septem iugera nō minus in dustrie coluit quā for-  
titer armis que fuerat. Et plimſ ipōrū tūc manibus  
trūphatorū colebant<sup>o</sup> agri: ut fas sit credere gau-  
dente tūc terram uomere laureato uberiorē ex disse-  
fectū illi em eadem cura curabant semina qua tratta-  
bant bella. Sed iam culture agri uetustate et dignitate  
simul ostensis eius instituta dicamſ: que tris ī ptes  
diuisa sūt. Agri seminarij cure una pecuariorū et  
pastoris secunda et tertia uillarū. Agri seminarij po-  
ideo breui a nobis expedietur: quia p̄tm de ea nup̄ ali-  
qua diximſ: p̄tm multa ī duabus alijs partibz dicit<sup>o</sup>  
adeam spectantia. Nam nihil equē agrū reddit feracē  
q̄ aratoris diligentia et assiduitas qualem cinnatum  
fabriciumq̄ et curium paucis arandis iugeribus ad-  
hibuisse diximſ quin eront<sup>o</sup> uenti pedes: damnate ma-  
nus: ī scriptis uultus: oīa in pennis uertant. Stercora-  
tionē uero de qua marci duo uarro et cato multa di-  
cūt agris plurimū prodesse nō negauerim. In p̄mis tū  
agricolatoris diligentia plurimū ualere uidet<sup>o</sup>: ut nō

215

Tertia Agrū male colere censoria fuit nota et castiga-  
tio item censoria fuerit minus uertere quā arare Et  
uera fuerint que templorū sacerdotes prudent' ase di-  
cta oraculo appollinis falso attribuerūt Nequā agri-  
colam eē quisq; emeret quod prestare ei fūdus posset:  
malū prēm familias quisq; interdū faceret quod no-  
ctu posset: nisi in tēpestate celi: peiore qui pro festis die-  
bus ageret quod feriatis liceret pessimū qui sereno  
die sub tecto potius oparet' quā in agro potuitq; ado-  
mnen huius agriculture partis instructione satis eē  
quod plini de G furio cressurno habet Cū enī par-  
uo admodū agello largiores multo fructus perciperet  
q̄ exemplissimis uicini: in uidia magna erat: ceu fru-  
ges alienas polliceret ueneficis Quāobrem ab spurio  
albino currulli die dicta metuens damnationē cum  
i suffragiū tribus oporteret ire: instrumētū omne ru-  
sticū i forū attulit: et in duxit filiā ualidam atq; bene-  
curatā ac uestitā ferramēta egregie tacta: graues li-  
gones: uomeres ponderosos: bonos saturos: postea  
dixit ueneficia mea quirites her sunt Her possu uob  
adducē in forū lucubrationes uigilias et sudores: itaq;  
omniū sententijs absalutq; e: Et quādo nō det' agriculturā  
proprijs et filiorū manib; sicut cressurno exātere:  
proximū est quod prisci i prouēbijs habuerūt attendē:  
optimū omniū esse filiū qui ex frequenti uestigio dñi  
i agrū cadit et ad similitudinē traducere: sicut equum  
ita agrū impingare dñi oculū Ad alias agricultē par-  
tes duas pecuarię pastionumq; simul: et post uillarū  
nemanq; quarū int' se diuisarū pñipes quoz qui eis  
pponit' diuisos eē inquit uarro: q; unus uillicus: alt'

uocat magister pectoris. Isq; ut scripta habeat oportere  
dicit uarro q; sine lris idoneus nō esset: qui rationes do-  
minicas pectuaras cōficere posset. Hanc uero pectuarie  
et pastionū partē secūda cū uillarū adiacentis simul  
tractare cogimur. q; licet uarro nōia pūcipibus ut appel-  
lant earū diuisa dederit. Vnā tamē et eandē simul cu-  
ra eos hīc oportuit: ut dū uillicus nō solum edificia uil-  
le sed cōiuncta illis uinaria: ormithones: leporaria:  
et ferarū claustra curat magister uero pectoris non  
magis ouium et boum aliorūq; animalū: q; aiarum  
et clausorū siue aialū siue piscū pastiois hīc rationē:  
patri familias res rustica succedat. Et quidē ī pectua-  
ria postquā uarro laudes ouis sup̄ dixerat: de bobus se-  
cundo loco scribit: quorū auctem ī pectuarā maxima  
eē uult oportere: presertim italica. que abobus nome-  
habere existimat: Potiumq; hoc ī loco que sup̄ i uetti-  
galū partibus sunt anobis dicta repetere: de ouiu  
et pastuorū questu que ī appulia et samnitū mōtibz  
a romanis fiebat: de uaccarū: equarū: caprarūq; gre-  
gibus alendis: ex quibz magna uille et patri familias  
attedit utilitas. Sed hec et similia pro ut auarone  
et catone alijsq; ut preposcere habent: referre oppor-  
tet: p̄mūq; pectuarā appellasse maiores omnia ex quibz  
p̄ptus romanis haberet redditus: quia dū hoc solum  
uettigal romanis fuit: locupletesq; loci id est agri ple-  
nos. A diuisione tamē rei rustice quā uarro posuit  
tripietes omnia p̄terquā uille edificia ī ip̄as tres partes  
cōferemus: etiā aceteris scriptoribz excerpta. Ru-  
stice discipline īquit uarro genera sunt tria. Orm-  
thones: leporaria: piscine. Ormithones dico omnium

216

alatumque intra parietes uille solent pasci. Ex quaque  
dem alatum passione maiores aliquando fructus captos  
esse affirmat uarro: quia ex toto fundo capi consueuerit  
aliquando enim uidisse dicit greges magnos anserum: gal-  
linarum: columbarum: gruuum: pauonum: nec non glirium  
Ex quibus rebus scriba librarius libertus eius in annos  
singulos plus quinquagena milia capere dicebat. Et  
in eodem dialogo axius affirmat. Certe nostri mater-  
tere mee fundum in sabinis qui est ad xxiii lapidem  
uia sallaria aroma in hac uilla qui est Orinthon ex-  
ro me quique milia scio uenisse turdorum denariis  
terminis. Quid autem proprie sint et unde habuerint ori-  
ginem Orinthones sic habet uarro primus ille gradus  
maiorum meorum erat: in quo erant auararia duntaxat in  
plano totus in quo pascebant gallinae et earum fructus  
erat oua et pulli: Alter sublimis in quo erant colubae  
in turribus: aut summa uilla columbarum duo genera unum  
agreste quod habet in turribus ac culmbus uille: a quo  
appellat colubae Alterum genus columbarum est clemetius  
quod cibo domestico contentum intra limina ianuae solet  
pasci. Ex his duabus stirpibus fit mixtum tertium genus.  
fructus causa: atque concedunt in locum unum quod alij uocant  
peristerna: alij trophon: in quo uno sepe ut quinq;  
milia sunt inclusi: Nihil celerius fecundius. Contra  
autem auararia sunt nomine mutato quae uocantur Orinthones:  
in quibus stabulant turdi et pauones. Auararia scribitur  
plinius primum instituisse in cluis omnium generum aubus  
in telum strabone brundisij equestris ordinis herque  
eadem sunt auararia quae dicit uarro nomine mutato uoca-  
ta est Orinthones in quibus stabulant turdi et pauones

Et infra de ormithone qui fructus causa fit non nisi pingues sumuntur turdi sicut testudo aut peristillu tueri debet uirgulis aut rete ferreo: in qua millia aliquot turdoru ac merularu includi possint: preterea alias quoque aues que pingues ueneunt rare. ut turtures aut coturnices Refert aut plinius corneliu nepotem scripsisse turdos paulo ante augusti etate in pinguari cepisse. Et ricomam magis placuisse quam gruem et insuper addit ipse coturnicibus uenem semen gratissimu ex ribu: qua obtinere eas damnauerat mense: simulque comitalem propter morbum quem sole aialiu sentit preter hominem sequitur uarro in hoc textu aqua uenire oportet per fistulam et ea pranales augustos serpere: qui facile abstergi possunt De pauonibus memoria inquit greges hirci cepit: et uenire magno ex his M. aufidius ludio super sexaginta millia numos in anno dicit capere paulique iure consuleque delegatis: aibus legatis auferes: fasioni galline et auaria debentur fasionary aut et pastores auferu non continentur Alexandru seueru manna gentiu christiana laudibus a nobis sepius celebratu hoc loco superius extolle gestimus: de quo hinc Helius spartianus: habuit sane in palatio unum genus uoluptatis quo maxime delectatus est: in quo solitudines publicas subleuauit Nam auaria instituerat pauonum: fasionoru: gallinaru: anatum: perditum maxime paludaru quos huiusmodi aduiginti millia prohibet: et ne earum pastus grauaret anona: seruos huiusmodi uentigales qui eos ex ouis et pulcenis ac pipionibus alerent et mittere ad papiriu perim plures enim pauones confecti quam pullos columbinos: proxima fuit alitu pastioni alen.

217

daxu apu industria de qua et si multa dici possent a uir-  
gilio sumenda satis erit pauca ab eodem uarrone ut trim-  
ta accipere. uberrimos qui inde prouenerunt fructus que-  
stusque ostendentia Auctore uarro inquit habeo non solum  
qui alucaria sua locata habet quotannis quibus millibus pon-  
do mellis: sed fructus ex agro falsico locupletes: quibus cum  
apre relicta esset parua uilla et agellus non sane maior  
iugero uno: hos circa uillam allucaria fecisse: qui ni-  
hilominus ut peregre dicent: dena millia credo corruptum  
et uelle esse nummos sex tertia ex melle recipere se solitos  
Apre cum examen exiturum est quod fieri solet cum educate  
prosperare sunt multe: ac progenitas in coloniam mitte uolunt:  
ut olim crebre sabini factitauerunt propter multitudinem liborum  
Sed iam ueniendum est ad secundam diuisionis mee parte leporaria:  
cuius uerbi uim sic ipse exponit uarro Leporaria  
te accipe uolo: non ea que tritam me dicebat: ubi soli le-  
pores sunt. Sed omnia septa ac affixa uille que sunt: et  
inclusa aualia que pasunt et infra: in leporario pater-  
nus axi proterqua lepusculi nihil uidit neque enim erat  
magnum id septem quod nunc ut habet multos apros ac ca-  
preas septem iugera maceris concludunt. Aulus ge-  
lius uinaria ueteres quandoque leporaria dixerunt: in quibus  
omnia clauderent aualia quandoque roboraria a modo.  
claudendi roboribus sicut pelarum uirum Cosina medi-  
ceum in triuo mugelli uilla hinc uidemus et plinius ui-  
naria ferarum prope rome instituit fuluius lupinus Her-  
dium imitatores fuisse Lucullus et quinius horcensi-  
us Varro autem sic habet Quintus flauus lippinus dicitur  
in tarquiniensi habere septem iugera quadraginta in  
quo sunt clausa non solum ea que dixi: sed etiam oues:

7  
p̄terea in eodem cōsepio fere habere solent de animalibus  
rodentia ex arborū corticibus: atq; aluearia atq; enā  
dolia ubi habeant conclusos gl̄res Tertū genus ē quod  
ī gallia et hispania nascit: simile nr̄i lepore: quē cum-  
tulū appellant Aprōs postea habuere ī leporario nec  
magno negotio ibi exceptiuos et cures Namq; finidū  
em̄t ī tusculano hic uarro a M pippio pisone Vidisti ad  
luania ī flata certo tpe aprōs et capreas conuenire ad  
populū cum e superiore loco epalestra aprōs et fundere  
tur glaus capreis iuctia aut quid aliud. Ego uō n̄q̄  
ille apud O hortensiu tū in agro laurenti essem ibi illic  
magis magnificū uidi Nam silua erat ut dicebat sup̄  
quingenta iugerū: materia septa: quod nō leporariū  
sed thronotū appellabat Ibi erat locus extelsus u-  
bi triclino posito cenabam: quod orphea uocari iussit.  
Qui cū eo uenisset cum scola, et cithara canere eēt iussq;  
bucina inflauit: ut tantū crāi fluxerit mox teruorū  
aprorū et ceterarū quadrupedum multitudo: ut nō mi-  
nus formosum mihi uisum sit spectaculū africanis  
bestijs tū fuit uenationes Quando aut̄ cōgisset cōmo-  
ditas uenationibus delectati sūt prisca plinij orator cor-  
nelio tanto Aprōs tres equidem pulcherrimos cepi: ip̄e  
inquis: ip̄e: nō tamē ut omnino ab inuertia mea et qui-  
ete discederem Adretia sedebam frant mihi proxima  
nō uenabulū aut lancea: sed stilus et pugilares: ne-  
ditabat aliquid enotabamq;: ut si manus uacuas: ple-  
nas tamē terras reportarem Et macrobius in saturna-  
libus scribit uenatores aprorū si noctu captos de ferebat  
Tertie tandem parti piscinis intendam: de quib; uarro

218

Similiter piscinas dicit eas que in aqua dulci aut salta in-  
clusos habent pisces aduillam Ad quas tres partes rōmo-  
de et utiliter habendas parari oportere uult uarro tria  
artificia genera accipere scilicet uenatores et piscatores  
aquibus emant ea que seruatorū diligentia tuearis Idque  
tribus generibus piscorum frugalitate bene et posteriorū  
luxuriam male usam fuisse dicit Aqua enim nisi dulcem  
habuisse piscorum piscinas scribit: in qua dūtaxat scalos  
et mugiles pisces alerent Sed breui post L philippus et  
hortensius tā referentis piscibus habuerūt piscinas: ut  
cicero eos piscinarios appellauit M cato uti censis he-  
res alimio relictus pisces qui in ei piscina erat xl mi-  
libus uēdidit: sed sua etate luxuriam propagasse: Lepo-  
rarios et piscinas proferendo ad mare: et in eas palagi-  
os greces piscium reuocasse pp quas appellati sunt ser-  
guis orata: et licinius murena Nam uinaria mure-  
narū scribit plinius a fuluio lupino instituta fuisse in tar-  
quiniensi: paulo ante bellū cesaris et pompeii: distin-  
ctis generibus ut eent alba ex illirico: quibus magnitu-  
do picipua africana: quibus feruiditas saliterna: quibus  
nobilitas sagmata sapa et farre hinciusque uno tpe  
cesari duo millia murenarū mutua dedit in pondus et  
propt piscium multitudinē quadragies sextercio uilla ue-  
nit et pollio eques romanus ex annis augusti uinariis  
murenarū in uersis danata nācipia Antonia uō dru-  
si uxor murene quā diligebat in aures addidit cuius  
fama multi baulos uidere cupuerūt: in baianosium  
rentū ab urbe milibus senotos Murenas uō a freto  
siculo scribunt gelius et mariobius fluitas fuisse ha-  
bitas: sic dicitas q flutarent pinguedine et a sole torre-

facte fuerūt aut apud maiores ī pretio et delicijs piscis  
aliqui quorū aut ī mutata sūt nomina: aut perijt spes.  
Scribit namq; plinius Mullum suis tēpibus fuisse ī honore  
quorū unus septē milibus fuerit emptus cū tamen  
nullus unq; inuentq; sit qui duo excederet pondō et  
seneca q̄rta de centesimā cēpta Mullum nūgentis forme  
tiberius cesar mullum sibi cū ī marcellū defert et ue  
nere uisisset amiti inquit: omnia me fallūt nisi illū  
mullum aut apitius emerit aut p. octauius quinq;  
sextertijs annis emit piscem quē cesar uēdiderat et  
accipenser qui squama eet iuersa ī magna pariter ex  
ultimatioe erat De quo macrobius sapio africanus  
cū accipenser piscis et rarus et p̄tio carus sibi esset  
allatus unū et post aliū ad cenā ut refert cicero iui  
tabat. pontius unq; inquit uide quid agas. accipenser  
iste paucorū hominū est. Lupum piscem plinius m̄ti  
factū ee dicit p̄sertim si m̄t duos pontes esset capta  
ubi stercorea lamberet unde nō magis proprie tunc  
gaius titi q̄ nos nūc gaucones et alcatores lupos  
inter duos pontes appellare possumq; Sed etatis nūc  
dotti lectione plinij delectati: cū accipenseris et mullū  
nullam ad īuenire possint nūc nri temporis pisces  
similitudine: lupum esse contendunt: quē uulgo stu  
ronē appellat: qui ī tiberi et ad p̄tes nūc extantes  
optimus capit. Quod aut ex plinio supra diximq; tice  
ronē filippum et hortensium piscinarios appellasse  
suptū ē a plinio ex epistula ciceronis ad athici ubi sic  
est Mihi uō ut iudeant piscinarij nri tribus rusti  
te discipline generibq; explicitis alia ad agricultam  
adipaq; eiq; discipline gnā uarijs facientia modis dicemq;

219

Et itaq̄ a re diuina Titium Agrum si lustraueris inquit  
tato: cures lustrare ianuum iunoneq̄ uino p̄faturus su  
ditto Mars pater te p̄tor quesq̄: ut sciens uolens pro  
pitius mihi sis: domui familieq̄ n̄re. Boues ferus cō  
iungere licet: her licet facē. aduehant ligna fabalia  
frumētū quod nō daturus erit: Mulis equis: asinis  
ferie nulle nisi in familia sint. Partem uō hant in per  
tuaria ēē inquit uarro que nō paratur: ut ex his ca  
piat̄ fructq̄: sed propterea ut fructq̄ ex ea sint. Muli sci  
licet canes et pastores. Votum pro bubus ut ualeat ca  
to sic docuit facere Marti siluano in silua niter diu in  
capita bouū singula uotū facito: faris pondo tria: la  
ridi pondo quatuor et dimidiū et pulpe: idem in unū licet  
contere fami rem diuinā seruus ut liber facito. Mulier  
ne adsit. Post rem diuinā rursū disciplina sic edoret  
tato. Ager quādo instruit̄ ccccl iugerū: uillū uilli  
tam operarios: bubulos tres: asinarū subultum:  
opilionē tredecim boues: trinos asinos elitellarios:  
molas asinarias unās: trusalitas unās. In spāne  
ses unās: abacum unū: lectū in tubiculo unū: lectos  
loris subtetos quatuor. Et si erit centū iugerū ager  
Asinarios plostorarios duos. Asinum molariū unū. Ab  
bacum unū: artā uestiaria unā: Armaxiū proptuari  
unū unū. Ornamenta bobus: ornamenta asinis intrati  
a. Loram bibat familia menses tres: mēse q̄rto: quī  
to: sexto: septio: octauo in dies sextariū idē in menses  
togios quinq̄. Vestimenta familie: tunica pedes tres et  
semis. Saga altercus annis: quotiens cuiq̄ tunica aut  
sagum dabis prius uetere accipito unde cetonēs fiat  
familie cibaria qui opus faciunt: per hmem tritici

modios quatuor: per estate modios quatuor et dimidui.  
Cōpeditis p̄ hiemem panis pondo quatuor. Vbi uinea fo-  
dere ceperint panis pondo quinquē usq; adeo dū ficus ce-  
reperint: deinde ad pondo quatuor redito Villici of-  
ficiū: que emi paratūq; oportet: que cibaria: que  
uestimenta familie dari oportet. eadem uti curret fa-  
natq; moneo: dūq; dicto audiens sit hoc ampliq; ut  
ante aduentū domini que opus sint parētur tūctiq;  
diligenter Villice que sunt officia Si ea tibi dñs dede-  
rit uxorem ea esto cōtentq; ea te metuat facito: ne  
minimū luxuriosa fiet. Vicinas aliasq; mulieres quā  
minimū utat: neue domū ad se recipiat. Adaram ne-  
quo eat: neue ambulatrix sit Rem diuinā ne faciat  
i iussu dñi aut dñe. Scito dñm pro tota familia facē-  
re diuinā Munda sit: nulla cōuerse mūdeq; hēat hāc  
villice disciplinā nr̄i tempis nulli p̄ italia propom̄ opor-  
tet quod nō seruos sicut maiores nr̄i sed rusticos ha-  
bemus semipatronos: uxores suas frangi mulieres  
et sibi ip̄i utilimas habentes: pars tamē unica for-  
tassis fuit memoranda agricolatorib; romā in colē-  
tib;: quarū uxores p̄petue sunt ambulatrices ad  
arasq; urbis singlas: pene singulis ambulat diebus  
equiturq; i villice disciplina cato Klendis maijs fe-  
stus dies tū erit corona in forum ardeat: per eos de-  
niq; dies laxi familiari pro copia supplicet Cibi tibi  
et familie curret: uti cottū habeat. pira arida: ser-  
ba: ficos uuas passas seruet in sapa: et pira et nu-  
ces in dolijs et mala. Vuas i mucemis et mirtis i  
terra abiutas et nites prenestinas recetes i iutto  
i terra abiutas habeat mala statim ana in dolijs

220

hec omnia quot annis diligent' ita condita habeat fari  
nam bonam et fixur subule sciat facere Vnum autē  
hac in re M. rano ut i cetis sapiētissime scripsit humanif-  
simū et utilissimū fore ut diligant uicini: nec fami-  
lie tue sint male traditq; plim' in xij tabulis nusqua  
dici uillam sed ortum Qui p'mū athenis ab epicuro fu-  
erit institutq; usq; em ad epicurum ortos nō fuerat mo-  
ris haberi i oppidis: additq; plim' Rome quidē per se  
ortum pauperis agrū fuisse palatia Sed quātū spectu-  
ad ortos qui serus uillas i re rustica habent. comēdat  
plim' herbas nō nulla his uerbis fertur in templo  
appollinis delphici adeo cetis herbis prelatas rapha-  
mus ut ex auro diceret: beta ex argento: rapum ex  
plumbo Sic M. curius rapū torrens i foro aurū a  
sannitibus oblatū repudiavit Et allium ac cepas i  
deos et usiurandu habet egyptus Brassica i medi-  
cina pplus romanus sexcentis annis ē usus: refert  
q; plim' marcū ratonē illū supiore omnū bonarū  
artū nigrū dū paucarū dūtaxat herbarū notitia  
attigisse Vnde libet aliqua herbarū et seminū uocabu-  
la afferre anonio martello sumpta Asparagus nūc  
etiā notissim': Tisatia que ē lapatia Hasturtū quod  
ē synapi: porculata et ortūū semen uiccie simili-  
mū Sed et uocabula eodē loco nomus expoint quarū  
dam ex agri fructibus quos sup marcū ratonē auilli-  
ta parari debere ostendim' uoluisse. Lora ē potio con-  
fecta ex ordeo Sapa cuiq; et uerbū et usū retinem'  
si obdurior de frutum si liquida est Miriola de qua  
festus mirrina genus potionis: hanc mulieres miri-  
alam uocant: agnē nūc datā quidem putat Et plim'